
Eiropas Savienībā ir 27 valstis. Kas tām kopīgs? Tās
sadarbojas un atbalsta viena otru ikdienā, tāpat kā

atpūšas un priecājas kopīgos svētkos.

Aicinām piedalīties spēlē “ES un Ziemassvētki”, lai iegūtu
jaunas zināšanas un izpratni, kas kopīgs, bet kas atšķirīgs

Ziemassvētku svinēšanas tradīcijās Eiropas Savienības
valstīs. 



“ES un Ziemassvētki”
SPĒLE

Spēli veido 27 Ziemassvētku tradīciju atminēšanas misijas, kas secīgi
(nemaini misiju secību!) jāveic, lai uzzinātu slepeno kodu.

Kodu veido sarkanā krāsā iekrāsotie burti (nemaini burtu secību!). Esi
vērīgs – iekrāsotie burti var būt gan uzdevuma nosacījumos, gan atbildē.
 
Iegūtais kods jāievada www.ej.uz/finišs. Ja kods būs pareizs, iemirdzēsies
Ziemassvētku eglīte un tu saņemsi “Ziemassvētku eksperta” Apliecinājumu.
 
Misiju izpildē tev palīdzēs dažādi informācijas brīnumavoti – internets,
kartes, kalendārs, enciklopēdijas, skolotāji vai vecāki. 

_

27

https://ej.uz/fini%C5%A1s


1. misija – Austrija
Austrijā bērni dāvanas saņem Svētā
Niklāva dienā. Noskaidro:
1. kurā datumā to svin;
2. kura nedēļas diena tā ir 2024. gadā.

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets un kalendārs.

2024. gadā tā ir  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _.



2. misija – Beļģija
Beļģijā tradicionālā Ziemassvētku
saldā ēdiena nosaukums ir A Yule
log (angļu valodā) vai Bûche de
Noël (franču valodā). Noskaidro,
kādu priekšmetu ar šokolādi
pārklātā rulete simbolizē!

Šokolādes rulete simbolizē _ _ _ _ _.

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets. Izmanto arī tēlaino domāšanu!



Bulgārijā uz Ziemassvētku galda
īpaša nozīme ir riekstiem – tos
izmanto nākamā gada veiksmes
pareģošanai. Noskaidro, kādus
riekstus Bulgārijā izmanto šim
mērķim!

3. misija – Bulgārija

Bulgārijā pareģošanai izmanto
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _.

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai enciklopēdija.



4. misija – Čehija

1. 2. 3.

Noskaidro, kurā no redzamajiem attēliem ir attēlots čehu
tradicionālais Ziemassvētku ēdiens? Atbildi raksti ar vārdiem!

Čehijas tradicionālais Ziemassvētku ēdiens ir redzams _ _ _ _ _ _ _ attēlā.

Ziemassvētku karpa Tradicionālās desiņas Medū cepti ananasi

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets. Ja būsi vērīgs, šo uzdevumu būs viegli izpildīt!



5. misija – Dānija
Šajā Dānijas pilsētā katru gadu tiek
izveidota 10 metru augsta Ziemassvētku
eglīte. Noskaidro, kā latviešu valodā sauc
pilsētu, kurā atrodas LEGOLAND?

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai karte.

Dānijas pilsētu sauc _ _ _ _ _ _ _ _ .



6. misija – Francija

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Šī ir _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .

Noskaidro, vai šī informācija ir patiesa?
Kopš 1962. gada Francijā ir spēkā LIKUMS, kas
nosaka, ka Ziemassvētku vecītim ir jāatbild uz
visām bērnu vēstulēm. Likums nodrošina, ka katrs
bērns saņem atbildi no Ziemassvētku vecīša, 
   kas katru gadu iepriecina tūkstošiem bērnu.



7. misija – Grieķija

Grieķiju apskalo:
_ _ _ _ _ _     _ _ _ _ ,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ ,
_ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ .

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai karte.
Jautā padomu arī dabaszinību skolotājai.

Senos laikos Grieķijā Ziemassvētkos nerotāja
eglīti, bet gan kuģus, jo Grieķiju apskalo trīs jūras.
Šī tradīcija ir saglabājusies arī mūsdienās.
Noskaidro, kā sauc jūras, kas apskalo Grieķiju?

E
V
J



8. misija – Horvātija

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets. Šo uzdevumu
būs viegli izpildīt, ja būsi vē  īgs.

Krampus viņiem pasniedz _ _ _ _ _ _ _.
r

Horvātijā Svētais Niklāvs 5. decembra naktī pie
bērniem dodas kopā ar savu pavadoni – velniņu
Krampusu. Niklāvs tiem bērniem, kuri labi
uzvedušies pavasarī, vasarā, rudenī un ziemā,
pasniedz dāvanas. Noskaidro, ko bērniem, kuri
uzvedušies slikti, pasniedz Krampuss?



9. misija – Igaunija

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai bibliotēka. 

Grāmatas varoni sauc  _ _ _ _ .

Noskaidro, kā sauc igauņu rakstnieka
Andrusa Kivirehka grāmatu varoni, kas ir
iemīļota arī Latvijā un redzama attēlā! Viņas
vārdā ir nosaukts ciems, kurā katru gadu
krāšņi un interesanti tiek svinēti Ziemassvētki. 



10. misija – Īrija
Ziemassvētku vecītim Īrijā ir
oficiāla dzīvesvieta – Santa's
Cottage. Noskaidro, kur tā
atrodas!

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai karte.

Slepenajam kodam izmanto iekrāsoto burtu tikai no pareizās atbildes!!

Pareizā atbilde:

Izvēlies pareizo atbildi:
    1) Dublinā;
    2) Svētā Patrika kalnā;
    3) Mornas kalnos.



11. misija – Itālija

Raganas vārds ir _ _ _ _ _ _.

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Noskaidro, kā latviešu valodā sauc
attēlā redzamo raganu! Zināms, ka
tieši viņa 5. janvāra naktī Itālijā nes
labiem bērniem dāvanas, bet
sliktiem – ogles. Ragana dāvanas
vai ogles atstāj slepeni, jo neviens
nedrīkst viņu redzēt.



12. misija – Kipra

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets un kalendārs.

Kiprā bērni saņem dāvanas  _.  _ _ _ _ _ _ _.

Kiprā bērni dāvanas 2025. gadā saņems
trešdienā. Noskaidro, kāds datums un
mēnesis būs šajā dienā!



13. misija – Latvija
Atjauno 10 vārdus, kas veidoti, izmantojot burtus no frāzes
PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS! Ieraksti trūkstošos burtus!

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: latviešu valodas alfabēts. 

2. _ _ _ _ _

1. _ _ _ _ _ _

3. _ _ _ _ _

4. _ _ _ _ _ _

5. _ _ _ _

6. _ _ _ _ _

7. _ _ _ _ _

8. _ _ _ _

9. _ _ _ _

10. _ _ _ _ _

P I SK

E A

R S

I

S Ē

S M

V T

K Z G

GA

Ī A

S K

Burti ievietošanai katrā vārdu stabiņā:
E E I M S R Z A Ē I S S S T V A A E G I M R R S S  



14. misija – Lietuva
Esi vērīgs un uzzini, kāds dzīvnieks ir redzams
Ziemassvētku apsveikumā lietuviešu valodā!

Apsveikuma kartītē lietuviešu valodā ir redzams _ _ _ _ _ _ _ .

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: vārdnīca.



15. misija – Luksemburga
Pamato, kāpēc teikumā “Es svinu Ziemassvētkus
Luksemburgā, Luksemburgā” ir vai nav rakstības
kļūda!

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets vai karte.

T     N      R   K    Ī  AS  K    D   ,  JO  L  K  EM  U  GA  IR     
  A   T  .  TĀS     A  VA  PI   ĒTU  ARĪ  SA  
    K   E     U  GA.

V A T Ū U
V S L U

M

Atjauno pareizo atbildi!
Ā A

U



16. misija – Malta

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Noskaidro, kāda Maltā ir vidējā
temperatūra Ziemassvētku laikā!

Izvēlies pareizo atbildi:
    1) No 15 līdz 19 grādi;
    2) No - 10 līdz 0 grādi;
    3) No 20 līdz 25 grādi.

Pareizā atbilde:



17. misija – Nīderlande
Nīderlandē Svētā Niklāva dienas vakarā tiek
ēsta īpaša kūka. Attēlā redzama Lucas
Cornelissen kūka. Uzzini, kas nosaka, kura
burta formā šī kūka tiek cepta!

Brīnumpalīgs misijas izpildei: attapība.

Kūka tiek cepta  _ _ _ _ _ _ _  PIRMĀ BURTA FORMĀ.



Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Polijā tic, ka Ziemassvētku vakarā runā ne
tikai cilvēki. Noskaidro, kas vēl iegūst spēju
runāt tikai reizi gadā – Ziemassvētku vakarā!

18. misija – Polija

Ziemassvētku naktī spēj runāt arī  _ _ _ _ _ _ _ _ _ .?



Attēlā ir redzams tradicionāls portugāļu
Ziemassvētku rotājums. Noskaidro, ko nozīmē
vārdu savienojums Bola de Natal!

19. misija – Portugāle

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: vārdnīca vai internets.

Slepenajam kodam izmanto iekrāsoto burtu tikai no pareizās atbildes!!
Izvēlies pareizo atbildi:
    1) ZIEMASSVĒTKU BUMBA;
    2) ZIEMAS PIKA;
    3) PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS.

Pareizā atbilde:



Noskaidro, kāds vārds pazudis!
Informācijas brīnumavots misijas izpildei: vārdnīca vai internets.

20. misija – Rumānija

Apsveikumā “Priecīgus Ziemassvētkus!”
ir pazudis vārds _ _ _ _ _ _ _ , kas
rumāņu valodā nozīmē priecīgus.

?



21. misija – Slovākija

Tas tiek _ _ _ _ _ .

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.
Vari prasīt padomu arī vecākiem.

Attēlā ir redzams slovākiem tradicionāls
Ziemassvētku elements, ko sauc oplatky.
Noskaidro, kā tas izgatavots
 – vārīts, izaudzēts vai cepts!



22. misija – Slovēnija
Noskaidro, kurš Ziemassvētku vecītis

dodas uz Slovēniju!

Uz Slovēniju dodas vecītis, kuram rokās ir karogs ar
_ _ _ _ _ ,   _ _ _ _  un  _ _ _ _ _ _ _ SVĪTRU.

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.



23. misija – Somija

Adresē trūkst vārda _ _ _ _ _ _ _ ,
jo tāds ir Somijas nosaukums angļu

valodā.

?

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Noskaidro, kura vārda trūkst
Ziemassvētku vecīša adresē!



24. misija – Spānija
Spānijā 22. decembrī notiek
Nacionālā Ziemassvētku loterija.
Noskaidro, ko šajā loterijā var laimēt!

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: internets.

Loterijā var laimēt  _ _ _ _ _.



25. misija – Ungārija
Noskaidro, kur Svētais Niklāvs
Ungārijas bērniem atstāj
dāvanas!

Brīnumpalīgs misijas izpildei: vērība un attapība.

Dāvanas tiek atstātas _ _ _ _ _ _ .



26. misija – Vācija

Dziesmā ir izlaists vārds _ _ _ _ _ _ .

No Vācijas nāk daudzas Ziemassvētku
dziesmas, ko dzied visā Eiropā. Noskaidro,
kāds vārds ir izlaists dziesmā, 
kuras oriģinālais nosaukums
ir O Tannenbaum!

Informācijas brīnumavots misijas izpildei: vārdnīca
vai internets. Lūdz padomu mūzikas skolotājam vai
vecākiem.



Noskaidro, no kāda dabas materiāla
tradicionāli tiek veidoti Ziemassvētku
rotājumi Zviedrijā! Vai tie tiek veidoti no      
                 koka vai varbūt no ziediem?

Brīnumpalīgs misijas izpildei: vērība un attapība.

27. misija – Zviedrija

Zviedrijā Ziemassvētku rotājumus
veido no _ _ _ _ _ _ _ .


